Os créditos que pretende compensar referem-se ao terceiro e quarto trimestres

de 1998 e primeiro a quarto trimestre de 1999. Embasa seu pedido de creditamento
precipuamente na Lei n° 8.248/91 e Decreto n° 1.455/76, e seu pedido de compensação na IN
SRF n°21/97. O total apurado pelo mesmo perfaz o total de R$1.025.599,68 (hum milhão, vinte
e cinco mil, quinhentos e noventa e nove reais e sessenta e oito centavos).

Iniciada a ação fiscal com vistas a apurar a real situação da Requerente,

inicialmente são detectadas irregularidades que ensejam o retorno do processo à ARF de origem
a fim de corrigir as mesmas (fl. 91).

Feito isto, o resultado da referida ação fiscal, explicitado através do Termo de

[...]

168, a ora Recorrente requereu a exclusão, do presente processo, dos
valores relativos ao saldo credor do ano de 1988.

Outrossim, não bastasse a referida exclusão, também expressamente renunciou
ao integral saldo credor relativo ao ano de 1998, especificamente referentes aos 2°, 3° e 4°
trimestres, totalizando R$215.306,67(duzentos e quinze mil, trezentos e seis reais e sessenta e
sete centavos), com vistas obviamente a manter-se acorde com a legislação aplicável.

Neste momento, a meu ver, cessou o cerne do litígio aqui tratado, senão
vejamos.

Como admitido até mesmo pelo emérito julgador de primeira instância, a